CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

Indicação 376/2025 - Página 1

INDICAÇÃO 0376/2025

Indico à  Senhora Prefeita  Municipal,  nos termos regimentais,  para que,  junto ao setor
competente, viabilize a construção de uma EMEI, no terreno municipal localizado
ao lado da EM Nair Rodrigues, no Bairro São Camilo.

JUSTIFICATIVA

A Vereadora que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem,
respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, indicar a necessidade de construção de
uma  Escola  Municipal  de  Educação  Infantil  (EMEI)  ao  lado  da  Escola  Municipal  Nair
Rodrigues, situada no bairro São Camilo, utilizando o terreno municipal existente no local. A
presente indicação visa atender à demanda crescente por vagas na educação infantil na
região do bairro São Camilo. A construção de uma nova EMEI irá proporcionar melhores
condições de ensino para as crianças, além de facilitar a logística para as famílias que já
possuem filhos matriculados na EM Nair Rodrigues. O terreno ao lado da referida escola é de
propriedade  do  município  e  encontra-se  em  condição  favorável  para  a  edificação  da
unidade, o que torna a proposta viável tanto do ponto de vista técnico quanto econômico.

Contamos com a sensibilidade e empenho de Vossa Excelência no sentido de atender a esta
justa reivindicação da comunidade local.

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 6 de junho de 2025.

LUCINHA WOOLCK
VEREADORA - MDB